masalah politik yang pertama kali muncul adalah mengenai politik kekuasaan atau bisa dikerucutkan yakni tentang persoalan *al-imāmah* atau *imām* (kepemimpinan). Sejarah mencatat perselisihan tersebut terjadi pada hari-hari pertama sesudah wafatnya Nabi Muhammad s.a.w. Meskipun masalah tersebut pada akhirnya dapat diselesaikan dengan diangkatnya Abu Bakar (w. 13 H/ 634 M) sebagai khalifah, namun dalam waktu tidak lebih dari tiga dekade masalah serupa muncul kembali dalam lingkungan umat Islam. Jika pada awalnya perselisihan yang terjadi adalah antara kaum Muhajirīn dan kaum Anṣār, maka pada kali ini perselisihan yang terjadi adalah antara Khalifah Ali bin Abi Ṭalib (w. 41 H/661 M) dan Mu'awiyah bin Abi Sufyan (w. 64 H/689 M) dan berakhir dengan terbunuhnya Khalifah Ali dan bertahannya Mu'awiyah sebagai khalifah dan pendiri kerajaan Bani Umayyah.⁶

Penyebutan secara eksplisit tentang suatu negara atau pemerintahan (*daulah* dan *hukūmah*) dalam Alquran